34
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 27 de Maio de 2025.

O Comandante-geral da Polícia Militar do Estado do
Espírito Santo (PMES), no uso de suas atribuições
legais e regimentais, torna público o Edital de
Eliminação do Certame de candidata Sub Judice
(Ampla Concorrência) “Em Cumprimento à Decisão
Judicial)”, de 27/05/2025, relativo à candidata: Eva
Eduarda Gomes Velten, inscrição nº 2000880,
Processo Civil nº 5008544-44.2025.8.08.0024,
regulado pelo Edital de Abertura nº 001/2024, de
04/06/2024. O referido Edital estará disponível na
íntegra contendo todas às informações necessárias
nos endereços eletrônicos: www.pm.es.gov.br, aba
concursos > CFO - Curso de Formação de Oficiais
Combatente > 2024 e www.idecan.org.br, a partir
de 27/05/2025.

Vitória/ES, 27 de maio de 2025.
Douglas Caus - CEL QOCPM
Comandante-geral da PMES

Protocolo 1558419

RESUMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, CNPJ 27.476.373/0001-90
CONTRATADO: AYRTON DE SOUZA PORTO
FILHO, CPF 543.XXX.XXX-XX
PROCESSO: 2025-9QCLG
OBJETO: Contrato de Prestação de Serviços de
Leiloeiro Público Oficial, por execução indireta,
em regime de empreitada por preço unitário, nos
termos das Leis Federais Nº 14.133, de 01 de abril
de 2021, e Portaria SEGER nº 689-R, e de acordo
com os termos do processo Nº 2024-S47GV, e do
Edital de Credenciamento nº 001/2024. Vigência: de
06 (seis) meses, contados do dia subsequente ao da
publicação do seu resumo no DIOES.
Data de Assinatura: 21/05/2025

DOUGLAS CAUS CEL QOC
COMANDANTE GERAL DA PMES

Protocolo 1558475

Polícia Civil  - PC-ES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 162 de 26.05.2025.

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o art. 29 da Lei
Complementar nº 3400/81, alterada pela Lei
Complementar nº 03/90, bem como, em obediência
a LC nº 892/18;

RESOLVE:

DESIGNAR o PC OIP HEVERSON WELSING
DE LIMA NF 3313948 para exercer a FUNÇÃO
GRATIFICADA F3 (FG PCES-3).

Vitória, 26 de maio de 2025.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil/ES

Protocolo 1558520

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 163 de 26.05.2025

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o art. 29 da Lei
Complementar nº 3400/81, alterada pela Lei
Complementar nº 03/90;

RESOLVE:

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a”
da Lei nº 3.400/81, o   PC OIP GEDEON FALCÃO
PEREIRA, NF 4326121, na Delegacia de Polícia
de São Gabriel da Palha, subordinada à SPRNO.

Vitória, 26 de maio de 2025.

JOSE DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia civil/ES.

Protocolo 1558536

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 141-D de
26.05.2025.

O Delegado-geral da Polícia Civil do Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições que
lhe confere o artigo 29 da Lei Complementar nº
3400/81, alterada pela Lei Complementar nº 03/90,
bem como em observância à Lei nº 12.830/13 e LC
nº 892/18.

RESOLVE:

ESTENDER A CIRCUNSCRIÇÃO da DP-ICN até
a DP-ACH, subordinadas à SPRS, no período de
27.05.2025 a 16.06.2025, face impedimento
do titular, por motivos de férias, sem prejuízo das
atividades já desempenhadas pela Autoridade.
(E-DOCS 2025-3V5F18).

Vitória, 26 de maio de 2025.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado-geral da Polícia Civil/ES

Protocolo 1558764

Polícia Científica do Estado do Espírito Santo - PCIES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 031, DE 26 DE
MAIO DE 2025

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições
legais que lhe foram conferidas pelos incisos I, III e
IV, artigo 9º, da Lei Complementar 1.062/2023, de
18 de dezembro de 2023:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados
para exercerem as funções, em conformidade com o
Art. 94 da LC Nº 1.062/2023.

NF SERVIDOR FUNÇÃO
3362329 ANA CLAUDIA

PINA LUGAO
Função Gratificada PCIES

3998193 BRUNO
ZAGHETI DE

AGUIAR

Secretário Executivo do
FUNREPOC

4473280 CAMILO
ZUPELI
SANTOS

Função Gratificada PCIES

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 26 de Maio de 2025 às 22:18:25 Código de Autenticação: 96cbc0b7